Sumbangan sarjana Islam banyak mempengaruhi pemikiran intelektual Barat pertengahan sehingga kepada zaman kebangkitan Eropah (Siti Norlina Muhamad, 2018). Antara sarjana Islam yang memberikan sumbangan dalam bidang psikoterapi dan psikologi pada zaman keemasan adalah Abu Bakar Muhammad bin Zakaria al-Razi (251-313 H/865-925 M), Ishaq bin Imran, Miskawayh (330-421 H/939-1030 M) dan Ibn Sina (355-429 H/960-1039 M).

Semasa era keemasan tamadun Islam, sarjana Islam telah membincangkan mengenai konsep psikologi, psikoterapi dan hubungan dengan kesihatan mental.